
Nebezpečí Kdo a čím je ohrožen Opatření ke snížení nebezpečí Další opatření Provede Termín Splněno 

 

IDENTIFIKACE NEBEZPEČÍ A OPATŘENÍ K JEJICH ODSTRANĚNÍ 

RUČNÍ ELEKTRICKÉ NÁŘADÍ 

 
Nerespektování 

vydaných zákazů 

 

Zaměstnanci obsluhující ruční elektrické 

nářadí, ohroženi v důsledku jeho používání 

k nedovoleným účelům, přetěžováním nářadí 

nad hodnoty stanovené výrobcem, 

nedodržováním návodů výrobců pro obsluhu 

zařízení. 

 Nepoužívat elektrické ruční nářadí k jinému účelu, než ke 

kterému je určeno. 

 Nepřetěžovat elektrické ruční nářadí nad hodnoty stanovené 

výrobcem. 

 Dodržovat návody výrobců pro obsluhu zařízení. 

    

Odborná 

nezpůsobilost 

zaměstnanců 

 

Zaměstnanci obsluhující ruční elektrické 

nářadí, ohroženi svou vlastní odbornou 

nezpůsobilostí. 

 Zajistit kvalitní zácvik zaměstnanců, dříve než s  elektrickým 

ručním nářadím začnou samostatně pracovat. 

 Zajistit, aby obsluhu elektrického ručního nářadí prováděli jen 

k tomu pověření zaměstnanci. 

 Zajistit, aby se zaměstnanci obsluhujícími  elektrické ruční 

nářadí bylo prováděno pravidelné školení o potřebných 

předpisech a ověřována jejich znalost. 

 Nepřipustit, aby  elektrické ruční nářadí obsluhoval, opravoval, 

kontroloval, nebo revidoval pracovník bez odpovídající 

elektrotechnické kvalifikace. 

    

Neprovádění 

předepsaných 

kontrol a revizí 

 

Zaměstnanci obsluhující ruční elektrické 

nářadí, ohroženi předáním nářadí 

v nebezpečném stavu. 

 Zajistit, aby před výdejem a po vrácení  elektrického ručního 

nářadí byla provedena jeho předepsaná kontrola. 

 Elektrickou instalaci a části elektrického zařízení nářadí 

průběžně kontrolovat, zajistit odstranění zjištěných závad. 

 Zajistit včasné provádění revizí elektrické instalace a zařízení 

nářadí. 

    

Neprovádění 

včasných oprav 

nářadí 

 

Zaměstnanci obsluhující ruční elektrické 

nářadí, ohroženi nebezpečným stavem 

elektrické instalace resp.  použitím 

poškozeného nářadí. 

 Zajistit včasné provádění oprav elektrické instalace a zařízení 

nářadí. 

    

Demontované 

ochranné kryty 

 

Zaměstnanci obsluhující elektrické ruční 

nářadí, ohroženi přímým kontaktem 

s rotujícími nebo jinak pohyblivými částmi 

zařízení. 

 Nedemontovat žádné ochranné kryty elektrického ručního 

nářadí. 

    

Používání 

porouchaného 

zařízení 

Zaměstnanci obsluhující elektrické ruční 

nářadí, ohroženi náhlým vznikem jeho 

poruchy.  

 Při narušení plynulého chodu elektrického ručního nářadí 

okamžitě vypnout jeho chod. 

    



Nebezpečí Kdo a čím je ohrožen Opatření ke snížení nebezpečí Další opatření Provede Termín Splněno 

 
Pád zaměstnance 

z výšky 

 

Zaměstnanci obsluhující elektrické ruční 

nářadí, ohroženi pádem ze žebříku. 
 Nepoužívat opěrné žebříky, jejichž štěřiny nejsou na koncích 

opatřeny protiskluzovým povrchem, mají poškozené nebo 

scházející příčle. 

 Neopírat žebřík o nestabilní konstrukci. 

 Nepoužívat dvojité žebříky, které nejsou opatřeny 

zajišťovacími řetízky, táhly a kováním. 

    

Pád břemene 

 

Zaměstnanci nacházející se pod místem 

činnosti zaměstnanců pracujících 

s elektrickým ručním nářadím, ohroženi 

pádem břemene z místa jejich výskytu.  

 Při  výstupu na žebřík nedržet v ruce žádný materiál, předměty 

ani nářadí. 

    

Poranění nástrojem 

 

Zaměstnanci obsluhující elektrické ruční 

nářadí, ohroženi nebezpečnou manipulací 

s nástrojem při provádění jeho výměny. 

 Při výměně nástroje postupovat podle návodu výrobce.     

Poranění nástrojem 

 

Zaměstnanci obsluhující elektrické ruční 

nářadí, ohroženi používáním poškozeného 

nástroje. 

 K práci používat pouze nepoškozené nástroje     

Zakopnutí, 

uklouznutí, 

pád při chůzi, 

při sestupování, 

vystupování 

 

Zaměstnanci obsluhující elektrické ruční 

nářadí, ohroženi vadným stavem podlah a 

komunikací.  

 Průběžně provádět kontrolu stavu podlah a komunikací na 

pracovišti, zajistit odstranění závad. 

 Poklopy šachet, prohlubní apod. musí být ve stejné úrovni jako 

okolní podlaha či komunikace. 

 Překážky v komunikacích, které nelze odstranit, označit 

pomocí bezpečnostních barev. 

    

Zakopnutí, 

uklouznutí, 

pád při chůzi, 

při sestupování, 

vystupování 

 

Zaměstnanci pracující / pohybující se 

v halách, ohroženi nepořádkem na pracovišti, 

kluzkou podlahou. 

 Průběžně provádět kontrolu stavu a pořádku na pracovišti, 

zajistit odstranění závad. 

 Určit zaměstnance zodpovědné za úklid na pracovišti. 

 Odstranit jakékoliv komunikační překážky o které lze 

zakopnout (poklopy, víka. kabely, hadice aj.). 

    

Zakopnutí, 

uklouznutí, 

pád při chůzi, 

při sestupování, 

vystupování 

Zaměstnanci pracující / pohybující se 

v halách, ohroženi nedostatečným 

osvětlením. 

 Zajistit dostatečné osvětlení pracoviště.     

Nepoužívání OOPP 

 

Zaměstnanci obsluhující elektrické ruční 

nářadí, ohroženi stavem obsluhovaného 

zařízení, stavem pracoviště, pracovním 

prostředím aj. 

 Vybavit zaměstnance předepsanými OOPP, prokazatelně – 

proti podpisu. 

 Seznámit zaměstnance s používáním přidělených  OOPP. 

 Při práci používat přidělené OOPP. 

 Průběžně provádět kontrolu používání OOPP. 

    



Nebezpečí Kdo a čím je ohrožen Opatření ke snížení nebezpečí Další opatření Provede Termín Splněno 

 
Vznik požáru 

 

Zaměstnanci obsluhující elektrické ruční 

nářadí, ohroženi vznikem požáru v důsledku 

poškození resp. zaprášení elektromotoru 

elektrického ručního nářadí. 

 Elektromotor elektrického ručního nářadí nesmí být poškozen 

ani zaprášen. 

    

Poranění 

elektrickým 

proudem 

 

Zaměstnanci obsluhující elektrické ruční 

nářadí, ohroženi kontaktem s částmi 

elektrického zařízení pod napětím. 

 Údržbu nebo opravy elektrického ručního nářadí provádět 

zásadně jen tehdy, je-li zařízení odpojeno od proudu. 

 K údržbě nebo opravám elektrického ručního nářadí pod 

proudem musí dát předem souhlas příslušný vedoucí pracovník 

 Při údržbě nebo opravách elektrického ručního nářadí pod 

proudem používat výhradně izolované nářadí. 

 Nepracovat s elektrickým ručním nářadím s mokrýma rukama 

nebo s mokrým nářadím. 

 Před zahájením práce na elektrickém ručním nářadí učinit 

opatření, aby nemohlo dojít k jeho náhodnému zapojení. 

 Pohyblivé přívody elektrického proudu nesmí mít poškozenou 

izolaci a musí být zajištěny proti vytržení. 

 Pohyblivé přívody elektrického proudu nesmí mít poškozenou 

vidlici. 

 Ochranný vodič přívodu elektrického proudu musí být 

spolehlivě připojen. 

 Ovládací, ani jiné prvky elektrického ručního nářadí nesmí být 

poškozeny tak, aby se snížila jejich ochrana před nebezpečným 

dotykem. 

    

 


